À côté de l'usage et du besoin auxquels se réfèrent Thomas d'Aquin, d'autres auteurs introduisent de très nombreux critères de mesure et d'estimation, sous l'effet de ce que Joel Kaye appelle « la place de la

¹ DUNS SCOT, *Quaestiones in quartum librum sententiarum*, in *Opera Omnia*, vol. 18, Paris, 1894, *Ordinatio* IV, dist. XV, q. II, p. 283 : « Ista autem aequalitas secundum rectam rationem non consistit in indivisibili, sicut dicit quidam Doctor, motus ex hoc, quia justitia habet tantum medium rei, sed caeterae virtute medium rationis. Hoc enim falsum est, ut declaratur libro 3, distinctione 3, quaestione 1, imo in isto medio, quod justitia commutativa respicit, est magna latitudo, et intra illam latitudinem non attingendo indivisibilem punctum aequivalentiae rei et rei, quia quoad hoc, quasi impossibile commutantem attingere, et in quocumque gradu circa extrema fiat, juste fiat. »

² *Ibid.*, p. 284 : « Quae autem sit ista latitudo, et ad quantum se extendat, quandoque ex lege positiva, quandoque ex consuetudine innoscit; lex enim rescindit contractum, ubi contrahens decipitur ultra medietatem justii pretii, tamen infra illud, si ex alio apparet injustitia, debet restituito fieri correspondens. Quandoque autem relinquuntur ipsis commutantibus, ut pensata mutua necessitate reputant sibi mutuo dare aequivalentes hinc inde, et accipere; durum est enim inter homines esse contractus, in quibus contrahentes non intendant aliqui d de illa indivisibili justitia remittere sibi mutuo, ut pro tanto omnem contractum concomitetur aliqua donatio. » Voir CECCARELLI Giovanni, « Il *Tractatus* », art. cité, p. 256.

³ GUIRAL OT, *Tractatus de contractibus*, q. 3, éd. Giovanni CECCARELLI et Sylvain PIRON, « Gerald Odonis' Economics Treatise », *Vivarium*, 47, 2009, p. 164-204.

⁴ ASTESANUS DE ASTI, *Summa de casibus*, lib. III, tit. XI, art. V, Lugduni, 1519, fol. 135ra : « Ad hoc enim quod contractus emptionis et venditionis sit licitus requiritur quod inter ementem et vendentem equalitas iuris naturalis servetur, qua est quod tantum valet res que emitur quantum valet quod pro ea datur et e converso. Hec tamen equalitas magnam latitudinem habet. »

⁵ LUIS DE MOLINA, *De Iustitia et iure*, II, disp. 348 ; voir GOMEZ CAMACHO Francisco, *Luís de Molina. La teoría del justo precio*, Madrid, Editora Nacional, 1981 et *id.*, *Economía y filosofía moral : la formación del pensamiento económico europeo en la Escolástica española*, Madrid, Síntesis Edición, 1998.

⁶ THOMAS D'AQUIN, *Sancti Thomae de Aquino Sententia libri ethicorum*, in *Opera omnia*, vol. 47, Rome, Commissio Leonina, 1969, 294b95a. : « Hoc autem unum quod omnia mensurat, secundum rei veritatem est indigentia, quae continet omnia commutabilia, in quantum scilicet omnia referuntur ad humanam indigentiam; non enim appetiantur res secundum dignitatem naturae ipsorum; alioquin unus mus, quod est animal sensibile, maioris pretii esset quam una margarita, quae est res inanimata; sed rebus pretia imponuntur secundum quod homines indigent eis ad suum usum. » Voir KAYE Joel, *Histoire de l'équilibre*, op. cit., p. 99 et suiv.